
  Prot. 100367 del 4.08.2022 rep. 453 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 2 agosto 2022 

 
XXVII - PROGETTO ERASMUS+ KA107 FINANZIATO DAL PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONE SICILIA FSE 2014/2020 FINALIZZATO A FAVORIRE LA MOBILITÀ DI 
STUDENTI IN CONDIZIONI ECONOMICHE SVANTAGGIATE: DETERMINAZIONI. 

 

 
L’anno 2022, il giorno 2 del mese di agosto, alle ore 12:40 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Prof. Luigi D’Andrea.  

 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 

 



  Prot. 100367 del 4.08.2022 rep. 453 

2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 02.08.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito,  

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

   D E L I B E R A 

 

- di prendere atto dell’ammissione al finanziamento disposta dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus + Indire per attività di mobilità da e verso i paesi del Mediterraneo meridionale 

elencati nel Gruppo 4 dell’Invito (Algeria, Giordania, Marocco, Tunisia), da realizzarsi 

entro il 31/12/2022;  

- di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari, nonché i 

provvedimenti consequenziali volti a consentire l’avvio delle attività previste per la 

corretta implementazione del progetto ERASMUS_KA107_FSE_SVANTAGGIO, compresa 

la Convenzione ed i relativi allegati;  

- di affidare l’implementazione e la gestione amministrativa e contabile del progetto al 

D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione - U.Org. Cooperazione e Didattica 

Internazionale – U. Op. Programmi di Mobilità Extra-UE, unitamente al D.A. Servizi 

Didattici e Alta Formazione e al D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie;  

- di autorizzare il D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione - U.Org. Cooperazione e 

Didattica Internazionale – U. Op. Programmi di Mobilità Extra-UE a pubblicare un Bando 

di selezione dei candidati per le mobilità previste dal progetto che preveda, quale 

termine di presentazione delle domande di partecipazione quello di 15 gg. dalla data di 

pubblicazione del bando, in modo da rispettare la scadenza di realizzazione delle attività 

prevista per il 31/12/2022;  



  Prot. 100367 del 4.08.2022 rep. 453 

3 
 

- di autorizzare la nomina della dott.ssa Francesca Scribano, Responsabile dell’U.Op. 

Programmi di Mobilità Extra-UE quale Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) per il 

progetto. 

 

 

Allegati: 

- relazione istruttoria;  
- proposta progettuale Prot. n. 164984 del 30/12/2021 “Format di presentazione della proposta 

progettuale”;  
- proposta progettuale (integrazione) Prot. n. 17598 del 10/02/2022 “Format di presentazione della 

proposta progettuale”;  
- CONVENZIONE nell’ambito del POR FSE Sicilia 2014-2020 – Asse III “Istruzione e Formazione”, 

priorità 10i), obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, Azione 
10.2.3 “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità” (CUP - B69F19000150006) - 
Invito a presentare proposte rivolto agli Istituti di Istruzione Superiore della Regione Siciliana 
finalizzate a favorire la mobilità di studenti in condizioni economiche svantaggiate. Avviso 2021 - 
Decreto del Direttore Generale Prot. n. 40385 del 29.11.2021 - Codice progetto CIP: 
2014.IT.05.SFOP.014.3.10.2.OI.INDIRE.0106 CUP J41I22000160008” con allegati 1 e 4.  

 
 
 

    F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 

 

 

 

 


